12 *Alb. I, 15*

10 tenuis] καθάρων 15 spirituali corpore] spiritu naturali *Sc. ἐπει
ἔστι τὸ αἰσθητήριον ἀέρος* 16 defert] facit in venis motum pulsatilem *Sc.*
19 disciplinalis] addiscunt res per sensum auditus *Sc.* Sicut enim *eqs.*] quoniam s. s. intrat per sensum auditus, ita exit per linguam per motum vocis *Sc.*
20 post venit sup. *lin.* in quam *m. 3* 24 discit] dicit quod audit *Sc.* = *Arist.*
25 gementibus] cum homo gemit *Sc. χασόμενοι καὶ ἐμπνέοντες* 32-33 contemperacionibus humanae complexionis] temporibus humidae complexionis *Sc. ἐν ταῖς ὑγραῖς ὥραις καὶ κρύσαις.*

| Sicut igitur diximus, causa bonitatis auditus est in compre- 23
 hensione differentiarum sermonis et vocis et sonorum. Et similiter
 causa bonitatis olfactus in sentiendo odorum differentias, erit ex mun-
 ditia || compositionis | horum organorum et telarum || interius | conti-
 5 nentium || nervos horum sensuum. | Omnes enim motus || sensuum re-
 mote super sensibilia venientium | sunt tres, sicut manifestatur in visu,
 cuius bonitas est in compositione oculi et claritate componentium
 oculum, et sensus auditus || in comprehensione | sermonum et vocum ||
 et sonorum | remotorum, et sensus olfactus qui est eorum quae re-
 10 mota sunt et habent odorem. Omnes ergo isti sensus || ut communiter
 loquamur, | habent eam quam in visu diximus causam. Organa enim
 auditus et olfactus || bene expositum et | extra porrectum habentia in-
 strumentum sui sensus, sentiunt remotius || quando non fuerit impedi-
 mentum in ignobilitate compositionis ipsorum. | Causa autem est quod
 15 isti sensus exeunt ab instrumentis || suis organicis | sicut aqua exit ex
 canalibus. Et propter hoc canes || nobiles parvi | lepores || et alias feras
 per vestigium odoris | indagantes, || habent bene expositum nasum et
 brevem et | sunt boni olfactus. || Et quod dicitur quod canes longi nasi
 sint boni olfactus, non competit omnino et invenitur falsum per expe-
 20 rimentum. | Bonitas enim olfactus est simile aliquid ad id quod accidit
 visui || sicut per antedicta patet. | Ex simili enim etiam causa erit bonus
 auditus in hiis quae habent optimae compositionis auriculas || et pro-
 portionatae concavitatis | et involutionis: hic enim erit acutus auditus.

| Amplius sensus hominis in audiendo voces et sentiendo odores 24
 25 a remotis, debilior est sensu aliorum animalium || et aliorum sensuum
 qui sunt in homine. | Sensus autem differentiarum vocum et sonorum
 et differentiarum odorum, est melior quam in aliis animalibus omnibus.
 Et causa illius est quia organum horum sensuum || quod est cerebrum,
 | in homine <est> valde mundum || et subtile | plus quam in aliis.

30 | Amplius in huiusmodi organorum positione semper sagax natura
 observat quod melius est: propter quod in koky || quod est vitulus
 marinus, | non fecit auriculas: koky enim quatuor habet pedes et
 generat animal completum || sibi simile | et caret auriculis. Et causa
 huius est, quia regimen suae vitae est habitatio in aquis. ¶ Cum igitur fol. 303v

11 Organa enim] quoniam quando instrumentum auditus et olfactus
 habuerit coopertorium extrinsecus *Sc.* 16 canes nobiles parvi τῶν Λακωνι-
 κῶν κνωιδίων leverarii *Sc.* 18 brevem οἱ μυκτῆρες μακροί longi nasi *Sc.*
 20 Bonitas eqs.] haec in multis differ. ab *Arist.* p. 781 b 10 ἄνω γὰρ ὄντος eqs.
 ὡς κατὰ μέγεθος τῶν ζώων 25 et aliorum sensuum] respectu sui corporis *Sc.*
 29 post homine sup. *lin.* — m. 3 et subtile] et non est in eo ex parte
 terrestri nisi modicum. et homo naturaliter est tenuis cutis respectu omnium
 animalium secundum quantitatem sui corporis *Sc.* καὶ ἥμισυ γεῶδες καὶ
 σωματῶδες, καὶ φάσει λεπτοδερμιάτων . . , ὡς κατὰ μέγεθος ἀνθρωπός ἐστίν
 31 koky ἢ φάκη.

auriculae || in habentibus auriculas | non sint positae || patulae | viis sensibillum nisi ut || libere | custodiatur motus || sensus ad sensibilia | ex remoto, non indiguit istud animal auriculis: quia si essent patulae viis sensibillum, multum caperent de humore aquae et || per consequens | impedirent motum localem natationis in aqua. 5

| Et haec de auditu et olfactu dicta || cum hiis quae in antehabitis saepius diximus et praecipue in anathomia, | praesenti intentioni sufficiunt. ||

CAP. VI.

De hiis quae accidunt capillis secundum aetates et alias causas 10
naturales, sicut est recalvari et huiusmodi.

25 | Capilli etiam hominum secundum aetates quasdam recipiunt diversitates. Sed || hic advertendum est quod | pili non sunt nisi in animalibus generantibus animalia ut in pluribus: quaedam enim istorum, || licet | habeant spinas sicut ea quae sunt de genere yricii, || non 15 obstat, quia tales | spinae sunt quaedam genera pilorum sicut setae porcorum.

| Est autem diversitas multa in pilis secundum asperitatem et lenitatem, longitudinem et brevitatem, duritiem et mollitiem, et multitudinem et paucitatem. In coloribus autem etiam secundum aetatem 20 habent diversitatem: quia secundum iuventutem et senectutem mutant colores et praecipue in hominibus. Pili enim hominis multiplicantur in iuventute: et calvescunt anterieus in capite || cadentibus capillis: | cum tamen calvities non accidat omnino iuvenibus neque ut in pluribus accidit mulieribus: et in senectute canescunt || fere in omnibus homi- 25 nibus: | quod nulli alii accidit animali quod sciatur per experimentum. Calvities autem accidit anterieus in capite, et canities plerumque incipit in timporibus: raro autem vincit calvities usque ad posterius capitatis. Ego tamen vidi unum virum qui in toto fuit calvus ita quod in toto craneo nullus omnino fuit pilus nec alicuius pili vestigium: et accidit 30 ei ex febre acuta, cum ante pilos multos et pulcros habuisset. In barba autem et in omnibus aliis locis ubi hominum est habere capillos, habuit pilos multos. Ego etiam vidi duas mulieres multum calvas.

26 | In animalibus autem non habentibus pilos, sed aliud quod est loco pilorum sicut plumas quae sunt in avibus, aut squamas quae 35 sunt in piscibus, accidit aliquando talis || variatio coloris, | sed non in omnibus. Supra autem ubi diximus causas membrorum, diximus propter quid natura fecit pilos in animalibus. Sed nunc quaerimus causam propter quam accidunt modi differentiarum pilorum.

7 *Alb. I 2, 4; I 2, 8* 12 *Arist. Ζγ ε 3 p. 781 b 30* 38 *Alb. II 1, 2*

3 patulae] super vias *Sc.* 5 motum loca *in ras. m. 1 et 3* 23 calevescunt *corr. e caescunt m. 1* 25 canescunt] calvescunt *Sc. = Arist.*
36 talis variatio] tale accidens *Sc.* 39 quam *sup. lin. m. 3 quid edd.*

| Dicimus igitur quod cutis in quibusdam animalibus est tenuis et in quibusdam grossa et in quibusdam rara et in quibusdam spissa. Et causa diversitatis istius est humoris diversitas: humor enim aliquando est aquosus et aliquando grossus || spissus: | et hoc dico de
 5 humore qui est || exterius circa carnem | in manifesto corporis: cum enim || ex illo subtilius | dissolvitur in vaporem, remanet residuum durum membranale: pili autem non generantur ex corpore sed ex cute || et ex huiusmodi humore qui ad exteriora expellitur, et generatio eorum est | quando dissolutus humor vapor efficitur: propter quod ex
 10 cute grossa grossi generantur pili, || propter multitudinem terrestritatis quae est in ea: | tenues autem || generantur | ex tenui: et ideo in cute porosa et spissa erunt pili grossi propter terrenitatem ipsius et propter pororum amplitudinem. Et econtra cum cutis fuerit valde continua, erunt pili tenues et subtiles propter stricturam viarum.

15 | Amplius humore subcutaneo aquoso existente et facile exsicca- 27 bili pili nec magni erunt neque longi. Grosso autem et pingui existente humore huiusmodi pili contrariam habebunt dispositionem: pingue enim non cito est desiccabile. Haec igitur causa est propter quam animal grossae cutis grossorum est pilorum sicut sunt pili porcorum
 20 et vaccarum et elefantum. || In omnibus enim hiis grossities pilorum | propter cutis || est | grossitiem. Similiter etiam longitudo pilorum || capitis | hominis propter istam est causam. Cutis enim capitis || hominis | est valde pinguis et est in ea multus humor, et sunt pori rari || propter suturas, | et ideo capilli elongantur humore existente non facile
 25 siccabili. Hoc autem || plerumque | propter duas accidit causas, propter qualitatem videlicet et quantitatem. Multus enim humor non facile siccatur: et similiter pinguis humor || non desiccatur de facili: et tunc pili prolongantur vehementer in capite hominis, eo quod valde frigidum et humidum est cerebrum hominis, et pilus in eo radicans in multa
 30 fundatur humiditate.

| Crispitudo autem et lenitas || sive planities | capillorum || similiter 28 | erit propter naturam vaporis || qui materia est capillorum. | Quando enim vapor est fumosus calidus et siccus, erunt crispi capilli involuti eo quod vadunt per duas vias contrariantes sibi: terreum enim torquet ||
 35 trahendo | inferius et calidum torquet || nitendo | ad superius: et sic torquentur continue. Aliquando tamen etiam evenit crispitudo propter paucam humiditatem et multitudinem partium terrestrium sic enim pars terrestris desiccata ex aëre continenti || et circumstanti | corrugatur et crispa efficitur. Hoc enim accidere videmus || leni recto,
 40 | quando calore dissolvitur ea quae in eo ¶ est humiditas. Et sic vi- fol. 204r

19 porcorum] porcorum quoniam sunt grossiores pilis vaccarum et elephantum Sc. = Arist. 36 torquentur] involventur pili et erunt crispi propter debilitatem suam Sc. = Arist. 37 Sic enim] Illa igitur Sc.

demus accidere pilis ex igne || propinquo, | ex quo corrugantur et involvuntur. || Et quandoque quidem ex calore naturali pauco nec involvuntur nec crispantur: | et tamen quando pertingunt ad aërem exteriorem qui cooperatur interiori, incipiunt || corrugari et | crispari. Significatio autem huius est quod criski pili || aliquando | plus sunt ⁵ humidi quam || recti | lenem positionem || in partibus | habentes. Complexio enim || talium pilorum aliquando | est humida || sicut et rectorum | et aer continens eos est etiam humidus || sicut sunt pili habitantium climata sextum et septimum et loca quae maioris sunt latitudinis. | Ethyopes autem in || siccis et | calidis locis habitantes pilos crispas || ¹⁰ ad modum granorum piperis | habent tum propter siccitatem vaporis tum propter siccitatem exterioris aëris continentis.

| Amplius quaecumque animalia grossae cutis sunt gracilis pili, accidit eis propter causam quam diximus: quia in talibus ex gracilitate pororum erit gracilitas pilorum: propter quod etiam pili ovium ¹⁵ talis sunt dispositionis. Lana enim non est nisi pilorum || quaedam | multitudo.

²⁹ | Amplius quaedam animalia sunt pili mollis non valde tenuis sicut pili leporum. Et diversitas quidem quae est inter hos et lanas ovium est, quod pili leporis oriuntur ex superficie cutis manifesta || ex- ²⁰ terius. Lanae autem ovium exeunt de profundo cutis: | et ideo pili leporis longitudinem || lanarum | non attingunt.

| Amplius ovibus manentibus in locis frigidis accidit contrarium eius quod accidit hominibus: eo quod pili || hominum in frigidis locis et humidis | sunt molles || sicut etiam ibi molliores sunt setae porco- ²⁵ rum. | Oves autem manentes in regione Ceolinata Graece vocata, habent duos pilos sive duram lanam, || cum tamen terra sit frigida. | Causa autem illius est accidens quod diximus, accidere || aliquando hominibus et quibusdam | animalibus agrestibus. Frigiditas enim aliquando est causa congelationis et indurationis per consequens || quando ³⁰ est excedens: | tunc enim || comprimendo | desiccatur: et quando calor expressus dissolvitur, exit cum eo humiditas et tunc remanent cutis et pili terrestres et sicci.

2 Et quandoque eqs.] Quoniam ergo sunt pauci caloris involvuntur et constringuntur ex calore aeris continentis Sc. 6 humidi] humidi quam lenes quoniam quod est siccum est durum, et pili lenes non sunt in animalibus nisi ex multitudine humorum. Nam humor decurrit lubricando donec pervenerit ad pilos et propter hoc sunt pili eorum qui morantur in tracia lenes Sc. = Arist. omis. Alb. 7 talium] eorum Sc. 11 vaporis] cerebri Sc. = Arist. 15 quod sup. lin. m. 2 22 non attingunt] et accidit eis hoc quod accidit ei quod componitur ex lino quoniam est molle et non habet longitudinem Sc. = Arist. omis. Alb. 24 eo quod pili] et propter hoc sunt pili paucorum molles Sc. οἱ μὲν γὰρ Σκύθαι μαλακότερες 26 Ceolinata τὰ Σαυροματινά theolinata Sc. 29 hominibus] omnibus Sc. = Arist.

| Signum huius est quod accidit hyriciis qui sunt in Kaycos || 30
 terra frigida: | hii enim sunt hyricii || quorum pellibus utuntur in sta-
 toriis liciorum textores, | et sunt marini et causa est quod habitant
 in mari frigidissimo in quo ex profunditate aquae augetur frigiditas.
 5 Est enim mare illud profundius quam sit longitudo sexaginta pas-
 suum: || et illuc non pertingunt radii solis: | propter quod hircii illi
 sunt parvi corpore durissimarum spinarum et magnarum. Et magni-
 tudo quidem earum est ex hoc quod nutrimentum corporis transit in
 eas propter paucitatem || digestivi | calor: quia enim cibus non dige-
 10 ritur, generatur in corporibus eorum multa superfluitas. Pili autem ||
 et spinae | et hiis similia non nisi ex superfluitate generantur. Durities
 autem lapidalis spinarum suarum est propter multam frigiditatem ||
 quae exprimendo expellit ex eis et calidum et humidum: | sic enim
 spinae crescentes efficiuntur valde durae similes lapidi, et praecipue
 15 in partibus septentrionalibus plus quam in parte meridionali et in
 partibus ventosis plus quam in hiis quae sunt quietae: quoniam ventus
 in locis huiusmodi plus infrigidat et ideo expellit humidum vapora-
 tivum. Spina ergo huiusmodi fit dura eo quod recedit a natura eius
 calor, et frigus remanet, et cum calore dissolvitur humor eo quod non
 20 potest esse humor || naturalis mollificans | sine calore. Frigus autem
 non indurat tantum, sed etiam inspissat corpus et condensat ipsum:
 calor vero mundificat. Et ideo quanto plus senescunt animalia ha-
 bentia pilos, tanto plus indurescunt pili eorum: || et ideo agnorum lana
 mollior est quam ovium. Et in terris vaporosis humidis erit mollior
 25 lana sicut est Anglia quia ibi vapores et temperant frigus et continue
 humectant et humectando quidem mollificant et stringunt poros: propter
 quod subtilis et mollis lana efficitur.

| Haec est etiam causa plurima animalium <sunt> in se- 31
 nectute habentia pellem quasi corticem scrabrosam: eo quod ingros-
 30 satur et induratur in senectute cutis eorum propter resolutionem ca-
 loris cum quo etiam resolvitur humidum.

| Amplius ex huiusmodi causa fiunt viri proprie inter alia ani-
 malia calvi. Videtur autem naturale esse viris huiusmodi accidens
 sicut etiam in plantis || hoc quod est folio fluere. | Quaedam enim ar-
 35 bores folio fluunt et quaedam non: et similiter in avibus nidificantibus
 quaedam eiciunt plumam || et variant eam. | Et calvities videtur in ali-
 quo simile accidens fluxui foliorum et mutationi pennarum. Accidit

1 hyriciis—3 marini τὸ ἐπὶ τῶν ποτιῶν ἐχλῶν συμβαίνον, οἷς χρῶνται
 πρὸς τὰς στραγγουρίας qui sunt in Kaytoz . . . quibus utuntur in stranguria Sc.
 6 quod *sup. lin. m. 1* . 22 mundificat] rarificat Sc. μανότερον ποιεῖ 28 Haec
 etiam] Et erit etiam pluma animalium habentium plumam magis dura. etiam
 et similiter cortices animalium habentium cortices <sunt> *sup. lin. m. 3*
 33 naturale] non universale Sc. δὲ τι καθόλου 37 post accidens *del.* fluxioni
 foliorum *m. 1*.

autem similiter casus pilorum || viris. | Est autem differentia in hoc quod plumae eiectae iterum renascuntur || in avibus: | sed calvities ille vocatur casus pilorum post quem non renascuntur alii. Causa autem calvities est humoris diminutio: dico autem humoris calidi et pinguis || de quo diximus: | propter quod etiam arbores pingui || et calido 5 | habundantes humore folio non fluunt. De hoc autem loquemur inferius in sequentibus istius libri eo quod calvities etiam alias habet causas cum ista quam diximus.

32 | Arboribus autem folio fluere accidit in hieme eo quod alteratio || fortior in succis arborum et poris | fortior est in isto tempore et magis 10 immutat omnibus alterationibus temporum aliorum. Simile autem aliquid
fol. 304v accidit animalibus nidificantibus: eo quod natura illorum animalium ¶ est minorum humorum || quam natura hominum et praecipue | quam natura virorum. Hominum autem mutatio [est] secundum aetatem est in aliquo similis mutationi quae est secundum tempora quae sunt 15 mutationes hyemis et aestatis || et veris et autumnii. | Et haec est causa quod pueri non calvescunt || eo quod humidi sunt et subtilis cutis: | postquam autem coire incipiunt, accidit eis calvities et praecipue hiis quorum natura frigidior est inter alios. Et quia cerebrum est frigidius toto corpore et per coitum amplius infrigidatur, eo quod 20 coitus multum extrahit de humore naturali subtiliori, ideo rationabiliter in cerebro quod magis debilitatur || ex coitu, | sentitur destitutio naturae. Oportet autem cutem quae continet membrum aliquod, esse similem || in humore vel siccitate | membro quod continet: et per consequens similis naturae et complexionis erunt pili qui crescent ex tali pelle. 25

33 | Et ex omnibus hiis patet quod rationabiliter accidit calvities in tempore exitus spermatis et in parte anteriori capitis || a qua plurimum resolvitur humidum spermatis eo quod anterior pars valde est humida et magna in quantitate praecipue in homine. | Non autem calvescunt mulieres || nisi valde paucae: | eo quod natura mulierum 30 similis est naturae puerorum, eo quod non habent causam spermatisandi || nisi in modica quantitate | mulieres et pueri. Similiter autem castrati non calvescunt || post castrationem | eo quod alterantur ad complexionem muliebrem: cum enim castratur homo, aut omnino non crescunt in eo pili in locis ubi non crescunt mulieribus, aut si habet 35 eos ante castrationem, post castrationem paulatim eicit eos. In pectine autem || et subascellis | retinet sicut et mulier. Haec autem mutatio constat quod castratis non accidit, nisi quia per castrationem ad naturam mutantur mulierum. Causa autem eius quod arboribus post

12 nidificantibus] τοῖς φαλεῶσιν 13 minoris] minoris caloris et humoris Sc. 14 post mutatio add. que sup. lin. m. 3 15 in sup. lin. m. 1 27 Causa autem propter quam calvescunt viri tantum inter alia animalia et in anteriori capitis est quia cerebr. est ibi valde multum et cerebr. hominis est proprie multum et humidum Sc. = Arist.

fluxum || foliorum | renascuntur || alia | folia, similiter autem aliae plumae et pili animalibus nidificantibus || et se innovantibus | renascuntur, homini autem calvo post casum pili non renascuntur in capite, est haec, quod in arboribus et in animalibus aliis casus et fluxus causatur ex 5 tempore || exterius exsiccante et claudente poros propter tempora humida et calida restituunt humidum et reaperiunt porum et tunc renascuntur: | sed in homine causatur hoc || a complexionem interius destituta. | Alteratio enim aetatis hominis similis est in aliquo alterationi quatuor temporum anni. Et sicut aetates non alterantur in homine, 10 ita etiam accidentia aetatis huiusmodi non recipiunt variationem, quamvis omnium quae diximus || in communi | sit causa una.

| Haec igitur qua ehic diximus || cum hiis quae longe superius in hac scientia diximus, | possunt de causa calvitiei sufficere secundum praesentem intentionem. ||

15

CAP. VII.

De causa canitiei et rugositatis in homine.

| Causa autem unicoloritatis et discoloritatis in aliis ab homine 34 animalibus est propter naturam cutis. Sed hac de causa non variatur secundum colorem pilus in homine: quia non discoloratur a colore quem habet nisi quando variatur ex aetate ad albedinem || canitiei. 20 | Accidit tamen huiusmodi varietas aliquando ex infirmitate et praecipue in barbis: || in barba enim | capilli albescunt || ex fleumate aequo | corio || sive pelle | albescente: sed cum albescunt pili propter senectutem, non albescit pellis propter hoc.

25 | Causa autem prioris || variationis | est, quia causa talis infirmitatis in cute est, et || sine huiusmodi infirmitate | cum albescit cutis || ex aliqua causa, non propter hoc | pili albescunt. Canities autem fit propter debilitatem pellis et vaporis qui exit a corpore: senectus enim frigida est et sicca. Scimus enim || ex determinatis a nobis in libris phisicis, | quod cibus ad quodlibet || in eo quod nutritur | pervenit membruum: 30 et cibus ille digeritur ad || membri similitudinem | ex calore naturali qui est in quolibet membro. Ex destituto igitur huiusmodi calore corrumpitur cibus: et tunc accidet membro aut destitutio aut infirmitas. Huius autem causa subtiliter quidem dicta est in libro de Nutrimto, || 35 et ex praedictis a nobis scitur per ea quae determinavimus de virtutibus membrorum in antehabitis huius scientiae. | Cum igitur humor

17 Arist. Zye 4 p. 784 a 23 29-30 de anima II 1, 3 al. 34 Alb. u. 1, 3

5 tempore] temporum quoniam fluunt et crescunt secundum alterationem estatis et hyemis Sc. post propter add. quod sup. lin. m. 3 7 hoc] secundum alterationem etatum Sc. 22 in barbis] quae accidit in bariaz quoniam Sc. εν τη καλουμένη λεύκη 28 debilitatem] debilitatem caloris Sc. corpore] corpore et habundantiam frigoris Sc. 36 Cum igitur] Cum ergo natura pilorum fuerit pauci caloris in quibusdam hominibus et fuerit humor qui intrat ex extrinseco plus calore qui est in corpore eqs. Sc.

in membro fuerit pauci caloris qui ipsum complete terminare non potest, et tunc si humor qui intrat per cibum vincit calorem digerentem interius, tunc putrescet ex calore aëris circumdantis propter debilitatem decoctionis et digestionis ipsius. Omnis enim putrefactio ex calore est innaturali sicut ostendimus in quarto Metheororum. || Calor autem innaturalis est accidentalis calor circumdantis. | Putrefactio autem maxime accidit aquae et terrae: propter quod vapor terrae || et aquae | putrefiunt || de facili: | et tunc ex huiusmodi || aqueo | corrugantur corpora et corrumpuntur. Cibis igitur terrestres qui transit in pilos, putrescit quando non bene digeritur et ex illo cani generantur. 10

35 | Causa vero albedinis canorum similis est causae corrugationis corporum. Causa autem sumitur ex hoc quod in omni || vapore terrestri | multum est de natura grossi, aëris, et corrugatio corporum contraria est || secundum aliquem modum | glaciali congelationi: vapor enim congelatus erit quasi glacies || plana: | et si non congelatur, facit rugositatem 15 putrefactus || subtilibus eductis et contractis grossis per non congelantem, sed comprimentem frigiditatem. | Et hoc dico de vapore subcutaneo qui est in manifesto corporis. Propter quod bene fecit Homerus, quando senectutem vocavit rugositatem et glaciem: eo quod haec in

fol. 305r genere conveniunt ¶ || quoad causam, sed non formae unius et eiusdem 20 secundum eandem causam sicut patet ex praedictis: | tam glacies enim quam rugositas sunt ex vapore || in forma non simili existente, | licet ambo sint aliquo modo quaedam vaporis putrefactio. Signum autem huius est quod expertum est multos ex infirmitate incanuisse et post infirmitatem pilos ad pristinum colorem esse reversos. Causa autem 25 canitiei quidem fuit diminutio caloris || membrorum | quae tempore infirmitatis corporibus accidit secundum omnia membra aequaliter parva et magna, et ex imperfecta digestionem humoris canities accidit: et reversa sanitate vigoratus est calor et complevit digestionem et tunc pili pristinum colorem iterato receperunt: et est hoc accidens sicut || 30 de illo de quo dicitur quod | ex sene || per dictum modum | factus est iuvenis. Propter quod etiam rationabiliter huiusmodi infirmitas senectus quaedam || intempestiva et | accidentalis vocatur, et senectus vocatur infirmitas naturalis eo quod in huiusmodi infirmitatibus idem accidit quod accidit in senectute.

36 | Amplius pili tymporum sunt qui inter omnes prius canescunt, eo quod posterius capitis vacuum est || plus quam antierius | et siccus || 35

5 *Alb. U. IV 1, 8*

5 in aliis locis *Sc.* 7 terrae] et terrae et omnibus sibi similibus *Sc. et Arist. U. p. 784 b 9 eqs.* 18 Homerus] versificatores *Sc. οἱ ποιηταὶ ἐν ταῖς κομφοδαῖς* 19 rugositatem] corrugationem *Sc. ἐθῶτα* eo quod] quoniam unum eorum est in genere. et aliud in forma sunt eadem *Sc.* 30 et est hoc] et est simile seni qui mutabatur et factus est iuvenis propter alterationem sui corporis *Sc.*

et durius | eo quod in posteriori || platea | non est cerebrum || sicut patet per ea quae diximus de capitis anathomia. | In parte autem syncipitis multus est humor: multus autem humor non cito putrescit. In timporibus autem medio modo se habet: non enim est in eis humor ||
 5 medullae | adeo paucus quod exsiccet, nec adeo multus quod putredini diu resistere possit: propter <quod> pili timporum albescunt ante alios pilos.

| Haec igitur in communi est causa canitiei et calvitiei, || nisi quod hic scire oportet quod cum capilli fluant ex frigiditate poros comprimente, postea remanet pellis sicut glacies solida per quam nichil penetrat: et ideo etiam resplendent calvitia sicut specula quaedam. | Et ex hac eadem causa scitur quare alia animalia nec canescunt nec calvescunt. Cerebra enim quae sunt in capitibus ipsorum proportione quantitatis suorum corporum est modicum || et non multum | humidum:
 10 et ideo vincit bene ipsum calor digerens. Verumtamen inter omnia alia animalia || bruta | cani aliquando apparent in equis, eo quod ossa capitis equi teneriora || et rariora | sunt quam ossa capitum aliorum animalium. Signum autem huius est quoniam modica percussione incidente in caput equi et praecipue in timporibus, statim mors inducitur et maxime si vulnus ex laesura inducatur. Humor enim || medullae
 20 | cito exit a timporibus propter ossium quae ibi sunt teneritudinem.

| Amplius rubei pili citius || canescunt et | albescunt quam nigri: 37
 eo quod rufum et rubeum quaedam sunt infirmitates pilorum pilis accidentes. Omne autem quod debilitatur in virtute naturali, citius
 25 canescit.

| Amplius quidam opinantur grues nigrescere quando senescunt, per contrarium eius quod accidit hominibus. Causa autem huius est quod pluma gruis per naturam tendit in alborem: et cum senescunt, multiplicatus in pennis humor cito putrescit || et elabitur et remanet
 30 terrestritas denigrans pennas.

| Quod autem canities quidam sit modus putrefactionis, ex hoc significatur quod cooperti pili citius canescunt: propter quod non est canities siccitas sicut quidam opinantur. Coopertura enim prohibet eventationem: eventatio autem eicit putrefactionem. Adhuc autem
 35 coopertura etiam prohibet expirationem || quae reperienda citius putet: sicut aqua in olla cooperta superius irrorat ad coopertorium. Signum autem eius quod de infirmitate diximus, est quod | inunctio calvitiei

4 humor] humor ita quod digeritur Sc. 6 possit] et timpora sunt inter duo accidentia Sc. μέσος γὰρ ὢν ὁ τόπος ἀμφοτέρων ἐκτὸς ἀμφοτέρων τῶν παθῶν ἐστίν quod sup. lin. m. 3 13 Cerebra m. 3 corr. e cerebrum m. 1 (cerebrum quod est Sc.) 14 sunt modica . . . et humida sup. lin. m. 3 19-20 inducitur] Et bene dixit homerus versificator quando locutus fuit de timporibus. et sunt loca valde mortificantia. si contingat in eis vulnus Sc. = Arist. deest Alb. 35 expirationem C: s add. m. 3.

cum aqua et oleo aliquid curat de ipsa || si non sit radicata: | eo quod aqua exsiccat || praecipue si aliqua exsiccativa sint decocta in ea: oleum autem impinguat humorem qui capillorum est materia.

| Amplius a quibusdam exeunt pili in extremitate || anteriori | albi et in vicino capitis non albi, eo quod calor paucus digerens citius deficit in remoto quam in propinquo. ||

CAP. VIII.

De causa colorum animalium aliorum ab homine.

38 | Pili vero <albi> qui sunt in corporibus animalium aliorum, sunt naturaliter et non ex infirmitate et causa quidem coloris pilorum 10 illorum est color cutis eorum: in hiis enim in alba cute oriuntur albi pili et in nigra nigri et sic de aliis et si color cutis est varius, pili erunt varii. In hominibus autem color cutis non est causa coloris pilorum. Sunt enim quidam albissimam cutem habentes et pilos valde nigros. Et causa huius est quod cutis hominis est valde tenuis plus 15 cute aliorum animalium secundum proportionem || quantitatis sui | corporis: || propter quod etiam pellis levi causa variatur in colore: | et secundum has causas pilus variari non potest. Alteratur enim cutis hominis ex sole et ventis et contrahit nigrorem: secundum quem modum pili non alterantur, || eo quod profundius quam in cute radican- 20 | In aliis autem animalibus cutis se habet ad pilos sicut terra || ad plantam quae virtutem ex terra accipiunt: | propter quod etiam pili eorum secundum variationem cutis variantur.

39 | Amplius quaedam animalia secundum totam speciem unum habent colorem, sicut leones: omnes enim leones unius et eiusdem 25 sunt coloris et similiter accidit in multis generibus avium et piscium et animalium aliorum. Quaedam autem diversorum sunt colorum, || ita quod unum est unius et aliud eiusdem speciei coloris est alterius. | Et horum quaedam in toto corpore sunt unicoloria: || quaedam autem 30 fol. 305v discoloria | sicut in vaccis || et canibus | et columbis. ¶ Ea autem quae 30 sunt diversi coloris, dupliciter sunt: quoniam quaedam secundum totum genus multicoloria sunt sicut || pica, | fehit, pavo, || licet albi pavi in inferiori Germania inveniantur, | et in piscibus kakata aput Graecos || et in nostro mari macharellus et panthera inter gressibilia et pardus

9 Arist. Ζγε 5 p. 785 b 1 24 Arist. U. c. 6

4 Et forte exhibunt pili albi ex radice. et forte albesc. extremitates pilorum. nam calor in extremitatibus est paucus Sc. 9 albi Sc. = Arist. omis. Alb. 17 et propter hoc non potest cutis hominis alterare pilos Sc. 21 terra] propter spissitudinem suam Sc. 27 diversorum] multorum Sc. 29 quaedam] -dam sup. lin. m. 2 deest B 32 fehit (= Sc. cf. ind. Arab.) πάρδαλις fe'hit C 33 kakata αἰ καλούμεναι θρᾶται quoniam iam apparuit cubeg albus et ursus et passer albi Sc.

et alia multa. | Quaedam autem non sunt secundum totam speciem multicoloria sicut vacca et capra || et ovis et gallina et anser | et huiusmodi. Quaedam enim istorum sunt varia et quaedam unicoloria.

| Amplius animalia multicoloria facilius mutantur secundum colores quam animalia unicoloria: multicoloria enim aliquando mutantur ex albedine in nigredinem et e contrario: eo quod talia animalia mixtas habent causas multorum colorum et in natura multos habent colores recipere, et in talibus natura est velocis mutationis in transferendo unum colorem in alium. Natura autem animalium unum colorem habentium contrariae est dispositionis: non enim mutat colorem nisi propter infirmitatem et hoc valde raro. || Iam enim vidimus lupum album. Ursi autem super Oceanum aquilonarem in Dacia et Norwegya sunt fere omnes albi. | Passeres etiam multi albi sunt visi. Et iam vidimus corvum totum album || albedine nivis. | Sed hoc raro accidit hiis animalibus ex tempore generationis: quod enim rarum est, ex vitio accidit et infirmitate in qualibet specie animalium.

| Ea autem alteratio quae est animalium quae sunt multicoloria, 40 multotiens accidit propter naturam aquarum. Aquae enim calidae pilos albos faciunt, frigidae autem nigros. Causa autem huius est, 20 quia calidae aquae multi sunt spiritus, || frigidae autem non, | et multus spiritus in aqua facit albedinem sicut apparet in spuma. Hoc autem etiam saepe accidit in plantis: || propter quod albescunt plantae ex aquis calidis. | Diversitas igitur cutis sicut diximus, sive sit secundum naturam sive secundum infirmitatem, est causa diversitatis pilorum. 25 Albedo quippe pilis accidit ex omnibus dictis causis. Erit aliquando ex calore || cutis | naturali, aliquando etiam erit ex calore accidentali. Semper autem aut frequenter non erit albedo nisi ex calore vaporabili retento in membris omnibus. Et haec est causa quare ventres animalium multicolorium magis albi sunt quam || coloris | alterius, eo 30 quod calor || vaporativus | magis habundat in illo loco || propter digestionem: | et hac de causa || etiam | caro de ventre saporosior est omni alia carne: digestio enim facit saporositatem. || Hac etiam de causa animalia rubea vel nigra in omni specie animalis saporosiora sunt quam alba, quia calorem illi colores significant: et calor facit 35 meliorem digestionem quando habundat in membris secundum naturam.

| Amplius aetas diversitatem facit in coloribus animalium, sive 41 sint simplicis, || hoc est unius coloris, | sive sint multicoloria. Et huius

24 est (—) *sup. lin. m. 3* pilorum] pilorum etiam. quoniam colores eorum etiam diversantur propter infirmitatem et secundum etates et secundum naturam 25 *post* Erit *add. sup. lin. N. m. 3* 27 calore] aere *Sc.* 32 Hac etiam *eqs.*] et ista etiam est causa animalis attributi uni colori scilicet nigri vel albi coloris nam calor et frigus sunt nature cause cutis et pilorum *Sc. cf. Arist. ll. p. 786 a 18.*

causa est quam superius diximus quod videlicet si cutis est diversorum colorum, erunt etiam pili colorum diversorum: et si cutis fuerit albi coloris, erunt pili albi coloris.

| Oportet autem opinari quod lingua in hoc accidente sequitur naturam exterioris cutis et pilorum: quod tamen videtur mirabile 5 cum ipsa sit de interioribus occultatis in ore et est organicorum unum sicut manus et pes aut aliquod aliorum. Cum enim cutis alicuius animalis fuerit diversi coloris, invenitur etiam cutis linguae diversi coloris: et cum fuerit cutis unius coloris, erit etiam color linguae unicus.

42 | Amplius quaedam genera avium et animalium agrestium quadrupedum mutant colores secundum mutationes temporum: et causa illius est, quia sicut accidit hominibus secundum aetates alteratio, ita similiter accidit istis modis ex alteratione temporum. Fortior namque est diversitas temporum quam diversitas aetatum, eo quod diversitas temporum causa est diversitatis aetatum. 15

| Amplius animalia utentia multis cibi generibus et modis efficiuntur diversi coloris ut in pluribus: et ideo est color apum unus, color autem vesparum rubearum et citrinarum est diversus. Modi enim || diversi | cibi causae sunt alterationis colorum. Rationabiliter autem || hoc accidit quia | ex diverso cibo [ciborum] generatur diver- 20 sitas superfluitatis, ex qua generantur et cutis et pili et cortex et pluma et penna in avibus.

| Diversitas igitur colorum et pilorum secundum hunc modum est a nobis determinata. ||

CAP. IX.

25

De differentiis vocis in animalibus.

43 | Est autem diversitas vocis in animalibus in hoc quod quaedam sunt gravis vocis quaedam autem acutae et quaedam mediae, quaedam vero parvae et quaedam magnae. Aliquando etiam erit vox || delectabilis et | pulchra || modulata | et aliquando erit e contrario. Et 30 causas omnium harum diversitatum oportet invenire et assignare.

| Opinandum igitur est quod causa acuminis et gravitatis vocis ut frequenter est secundum alterationem aetatum. Vox enim iuvenum animalium acutior est in pluribus voce animalium antiquorum. Genera 35 namque animalium acutae ¶ sunt vocis || aut | omnia || aut fere omnia 35 | in iuventute. Inter nota enim animalia non inveniuntur contrario modo se habentia, nisi vituli || boum | qui sunt grossioris vocis quam boves: et tauri || praecipue non castrati acutae sunt vocis: | et similiter vox vaccae grossior quam vox tauri || non castrati: cum in omnibus aliis animalibus notis sit e contrario. | Hoc autem ideo contingit quod 40

27 Arist. *Zyē* 7 p. 786 b 7
de animal. XIX 1 f. 54v

40 Hoc—infirmorum (1269, 10) ex Avicen.

20 ciborum m. 3.

vox gravis causatur ab altera duarum causarum quod videlicet motor vocis qui est pulmo, aërem ad cannam insuflans, multum movet aërem: et ille vocatur magnus motor, || sicut videmus in burdonibus qui sunt magnae fistulae organorum musicorum, gravem esse sonum. | Altera
 5 causa est debilitas motoris: quia hoc quod impellit de multo aëre, non fortiter impellit: et ideo vituli gravem habent vocem et vaccae magis gravem quam tauri. Econtra si motor fortiter moveat et impellat quasi dividens aërem ad partes cannae et fuerit canna non enormiter ampla, erit vox acuta valde. Adhuc si debiliter moveat et
 10 parvum faciat motum, erit etiam acuta sicut vox infirmorum. ||

| Istae tamen vocis differentiae magis in hominibus manifestantur. 44
 Soli homini enim natura dedit virtutem utendi voce || articulata et literata | quae sermo vocatur. Modi enim sermonis non fiunt nisi in voce. In scientia autem de Anima iam determinatum est a nobis secundum
 15 quid convenit animalibus vocare et quid est vox et quid sonus. Hic autem dicimus quod vox gravis est ex motu tardo || non penetrante in id quod movet, sed potius quasi exterius premo impellit. | Econtra autem vox acuta est ex motu forti || et acuto sive penetranti et dividente hoc quod movet. | Et quia motus est causa vocis gravis et
 20 acutae, sicut etiam est gravis sive tardus motus et velox, incidit dubium.

| Opinantur enim quidam tarde moveri omne quod est multum: quod autem paucum est, dicunt moveri velociter: et hanc dicunt esse causam gravis et acutae vocis in animalibus. Et dictum eorum est uno modo verum et alio modo falsum sicut patet ex praedictis. Ratio-
 25 nabilior autem est opinio dicentium gravitatem esse ex magnitudine motus. Cuius signum est quia vociferatio per vocem parvam gravem est difficilis: || propter quod in modulatis cantibus difficulter tenetur vox inferior multum descendens. | Vociferatio autem vocis magnae acutae est omnino impossibilis: || quia instrumentum movere non suffi-
 30 cit ad vocem magnam acutam vociferando in altiori cantu, sed oportet quod sonum diminuat, | Propter quod etiam quidam opinati sunt gravitatem vocis esse attributam naturae fortioris motoris accipientes rationem dicti a neumatibus musicis in quibus neuma grave dicunt esse melius et perfectius, eo quod perfectionem habet augmenti. Gravitatem
 35 autem quemdam augmenti modum esse dicunt.

| Scimus autem quod acumen et gravitas sunt contraria et inve- 45

11 *Arist. U.* 14 *Alb. U. XVII 3, 22*

13 Modi] materia . . . non est *Sc. ὅλη* voce] voces autem vaccarum sunt graviore vocibus marium *Sc. = Arist.* 18 forti] veloci *Sc.* 19 Et quia] Et quia motum est causa motus gravis velocis sicut motor. accidit hic quaestio gravis *Sc. τοῦ δὲ βραδέως ἢ ταχέως πρότερον τὸ κινεῖν ἄττιον ἢ τὸ κινούμενον, ἔχει τινὰ ἀπορίαν* 23 earum *corr. in eorum m. 1* 33 neuma ἢ βαρυσφονία.

niuntur in voce magna | et || in voce | parva || ita quod utrumque in utraque istarum vocum invenitur. | Potest enim esse vox magna acuta et vox parva potest esse gravis. Oportet igitur alia distinctione quam dictum est distinguere modos vocum istarum, ut dicamus quod magnitudo et parvitas vocis non sunt secundum multitudinem et paucitatem⁵ eorum quae moventur. Si enim dicimus acumen et gravitatem vocis causari a causis quas illi dicunt, sequetur aliquando unam et eandem || numero | vocem esse acutam et gravem quod est impossibile. Magnum enim dicitur multis modis: haec enim dicuntur simpliciter et secundum comparisonem unius ad alterum. Vox enim magna simpliciter¹⁰ dicitur quando id quod movetur est magnum simpliciter et vox parva simpliciter quando id quod movetur est parvum simpliciter. Acumen autem et gravitas vocis dicuntur secundum comparisonem. Et sic sunt in eis differentiae magni et parvi, quandocumque enim virtus moti superat virtutem motoris, necessario erit motus gravis || etiamsi¹⁵ parvum sit | quod movetur. Si autem econtra virtus motoris vincat virtutem eius quod movetur, necessario erit motus velox, || etiamsi magnum et multum sit quod movetur. | Fortis autem motus aliquando erit tardus propter suam fortitudinem et aliquando erit velox propter suam victoriam. Et secundum eundem modum erit etiam aliquando motus eius²⁰ quod movetur debilis aliquando. Cum enim a debili movetur petra magna, erit motus tardus. et quando minor movetur, erit motus velox.

46 | Ista ergo sunt causae verae quare voces iuvenum animalium sunt plerumque acutae, non tamen omnes: nec omnes voces senum sunt graves sive sint marium sive feminarum voces. Aliquando enim²⁵ etiam voces infirmorum sunt acutae et similiter acutae sunt aliquando voces sanorum, et aliquando senes sunt acutioris vocis, cum tamen aetas contraria sit aetati iuvenum.

fol. 306 v | Adhuc autem multae feminae et multa quae sunt ¶ de numero iuvenum animalium voces habent acutas: eo quod propter debilitatem³⁰ moventis paucum movent aërem || et vincunt eum in movendo: | et ideo quod sic est paucum, movetur velociter. ||

| Haec igitur est causa quod vox || taurorum est acuta: | feminarum || autem | et vitulorum gravis: vituli enim propter aetatem et vaccae propter sexum membrum movens aërem debile habent et cum illo³⁵ membro multum movent aërem || nec vincit motor in motu, ideo | erit motus gravis || et tardus. Tauri autem ex fortitudine instrumenti fortem faciunt motum: | propter quod motus erit velox. Cum enim aetate pro-

21 movetur] mō C motor moti Sc. petra magna] magis potentia Sc. *πλείω κινούντα τῆς δυνάμεως* 22 tardus in marg. pro deleto debili ante velox del. fortior m. 1 32 velociter] velociter et vox velox est acuta Sc. τὸ δὲ ταχὺ ὁξὺ ἐν φωνῇ 37 motus] vocem Sc. βαρὺφθογγα. gravis] gravem quoniam gravitas sequitur tarditatem et aer multus movetur tarde. et isti movent multum aerem. alii autem movent paucum aerem propter istud instrumentum Sc. = Arist.

fecerint, membrum movens fortificabitur: et ideo tunc voces mutabuntur. Huius autem causa est quod virtus motiva omnium animalium potissime consistit in nervis: propter hoc enim iuventus fortior est || senectute in omnibus animalibus: quia tunc exsiccati nervi non adhuc
5 extraneo humore sunt resoluti nec siccitate naturali sunt effecti rigidi.

Haec etiam causa est quare pulli | animalium || brutorum sunt 47
fortiores | pueris || hominum: habent enim duriores nervos propter complexionis terrestritatem. | Puerorum enim iuncturae fortes non sunt neque nervi. Idem autem est de nervis senum, || sed ex alia
10 causa. | Tauri autem inter animalia multa fortiores habent nervos et praecipue in corde, || unde nervi secundum Perypatheticorum peritiam oriuntur. | Et || quia aer intrat, propter cordis calorem | oportet esse in tauris membrum movens aërem fortissimum: || quia communicat in nervis cum corde | sicut corda extensa || inter utrumque. | Signum autem
15 quod naturae ordium in eis sit talis dispositionis, est, quia in cordibus quorundam || fortiorum et duriorum animalium | inveniuntur ossa: || et ideo talia fortius movent aërem.

| Amplius omnia animalia castrata alterantur in voce ad naturam feminarum: propter debilitatem ergo nervorum efficiuntur voces ani-
20 malium castratorum similes vocibus feminarum. ||

CAP. X.

De origine et causa casus et ortus dentium in omnibus animalibus.

| Origo autem dentium || in animalibus | est ad incidendum cibum. 48
Quod autem quidam dixerunt lactationem esse causam originis dentium,
25 est falsum. Lactatio enim non facit oriri dentes || secundum se, | sed || potius | calor lactis. Dentes autem acuti ante latos oriuntur. Acutorum enim indigentia est ad cibi decisionem, et decisio ciborum est ante molitionem ipsius. Et adhuc minus citius oritur ex calore quam maius: constat autem quod acuti minores sunt quam lati. Amplius os
30 mandibulae latius est ubi in eo radicanter lati quam ubi radicanter acuti. Lactatio igitur non convenit origini dentium, sed calor lactis est qui cito facit oriri dentes. Signum autem huius est quod in pueris qui lactant lac calidius, citius dentes oriuntur. Calor enim creativus est || et formativus sicut saepe diximus.

35 | Amplius dentes cadunt post || primam | originem propter melius: acutum enim facile || retunditur et | corroditur: || et ideo oportet quod

21 *Arist. Zyc 8 p. 788 b 2*

1-2 mutabuntur] mutabuntur de acumine in gravitatem et de gravitate in acumen. et propter hoc sunt tauri acutioris vocis quam vituli *Sc. = Arist. 20 quae seq. p. 787 b 22 ἡ δ' ἀνεσις παραπληροῦτα eqs. usque ad fin. huius cap. omis. Sc. et Alb.* 23 incidendum] scindendum *Sc.* 26 lactis] lactis et hoc manifestum est *Sc.* Dentes *Arist. U. 788 b 30.*

mutetur. | Dentes autem lati non corroduntur sic, sed conteruntur ex longitudine temporis aetatis tantum: cadunt tamen aliquando ex necessitate incisores || quia non fortiter haerent mandibulae sicut lati qui plures habent | radices || et | nascuntur in forti et lato osse mandibulae, incisores autem in osse tenui et debili: et ideo facilius cadunt 5 et renascuntur etiam in tempore congruo. Posteriores autem || in tempore | dentes || post quos alii non nascuntur, plerumque | nascuntur ante aetatem viginti annorum. In aliquibus tamen senibus nascuntur aliquando propter nutrimenti habundantiam || quo interius nutritur corpus, et praecipue in mulieribus quibusdam in ultima aetate dentes 10 nascuntur quos supra dentes intellectus nominavimus. | Graciles autem anteriores citius cadunt et nutriuntur: quia in gracili non est superfluitas || materiae generationis et | cibi: et ideo citius consumitur.

49 | Democritus autem || sicut in praehabitis diximus, | veram causam || finalem | propter quam dentes sunt, dimisit et attribuit generationem 15 eorum necessitati || materiae et efficientis tantum: | cum tamen || ex alibi determinatis | bene sciamus quod origo dentium est propter aliquid || quod est finis ipsorum. | Omnia enim quae diximus sunt propter complementum: et tamen nichil prohibet esse originem primam dentium et casum: et postea esse secundam originem eo quod sunt sicut 20 instrumenta completa || per naturam ad finem aliquem, sic enim variando etiam | multis instrumentis utuntur artifices sicut securi et incude: et similiter facit spiritus || vitalis et naturalis | in hiis quae naturaliter consistunt. Sermo autem dicentis quod causae naturales sunt de necessitate absoluta, similis est dicenti quod aqua exit de ydropici ventre 25 tantum propter vulnus ferri secantis et non propter sanitatem quam intendit inducere secans.

| Sic igitur || causa originis dentium | determinata est || et | quare quidam cadunt et post iterum oriuntur, et quidam non: et generaliter qua de causa nascuntur dentes, dictum est. 80

| Similiter autem et causae aliorum accidentium quae cuilibet membro accidunt, sive ex necessitate materiae et efficientis accidunt sive propter aliquid, hoc est propter causam finalem quae primo movet 85
fol. 307r efficientem, determinatum est a nobis sufficienter. || ¶

34 Explicit liber animalium nonus decimus. *hic sequitur in cod. C. liber de natura et origine animae*

3 quia non fortiter] quoniam dentes incisores in parte sunt lati et fortes, Radices ergo eorum *eqs. Sc.* 9 quo interius] cibi qui est in amplitudine ossis *Sc. cf. Arist. ll. p. 789 a 18* 11 Gracile autem finitur cito propter suam gracilitatem *Sc. τὸ δὲ πρόδιον . . . τὰ γὰρ λαμβάνει τέλος* 12 nutriuntur (= B) *corr. m. 3 ex amituntur C m. 1* est m (multa *edd.*) superfluitas C 13 consumitur] consumitur in suo cibo 17 dentium est] eorum est ex natura et propter aliquid *Sc.* 21 instrumenta] instrumentum et sicut materia completa *Se.* 22 etiam] et ita *Se.* artifices sicut || explicit *Cod. Vind. 97.*

¶ Incipit liber vicesimus animalium qui est
de natura corporum animalium.

fol. 326v

Tractatus primus de hiis quae constituunt corpus.

CAP. I.

5

De humido seminali animatorum in communi, in quo etiam est de
natura humidi aliorum corporum generatorum commixtorum.

Sequens autem sermo de corporis animati natura pertractabit. 1

Primo autem omnium oportet quaerere differentias animati corporis
10 ad inanimatum, et postea differentias corporum animatorum inter
se requiremus. Cum autem omne generatorum corpus magis constet
ex terra et aqua sicut ostendimus in secundo Pery geneos,
differunt tamen haec elementa in eo quod est corpus animatum et in
eo quod non est animatum. Humidum autem quod est seminale in
15 corporibus vivorum oportet magis esse immixtum spirituali humido
aëreo et in quo sit calor faciens in eo spiritum spumosum: quia aliter
illud humidum non efficeretur vitae principium: vitae enim vehiculum
est spiritus cuius origo non potest esse nisi ex spiritu sicut in multis
locis in libris nostris physicis ostensum est: propter quod etiam
20 Eraclitus principium omnium esse dixit vaporem.

Differt autem humidum vaporativum ab humido spirante et ab 2
humido manante. Incorporatum enim et commiscibile et continuatum
est manans humidum. Incorporatum enim oportet esse omne quod
manat sive fluit et undat: quia si non esset incorporatum, sequeretur
25 motum et locum elementi cuius formam induit sicut videmus vapores
et spiritus ascendere et non manare in terram nec descendunt nisi
prius frigiditate reprimente ad elementi incorporati speciem rever-
tantur. Hoc autem humidum commiscibile est per duas quas habet
virtutes quarum una est subtilitas per quam efficitur penetrativum,
30 et alia est humiditas per quam fluit ad terminum corporis cui com-
miscetur. Continuativum autem est per virtutem qua terminatur alieni

8 haec eqs. Alberti esse videntur 12 Alb. U. II 2, 17 19 Alb. de
spir. et resp. I 1, 1 eqs. 29 Arist. Ψ α 2 p. 405 a 25

1 post vicesimus add. primus in ras. m. 1.

corporis terminis et spatiis: eo quod intra spatia partium eius stans quamlibet movet ad aliam per hoc quod in seipso non manens semper ex qualibet in quamlibet manat et fluit. Hoc igitur humidum est quod partes grossas et subtiles simul habet et subtiles magis habet conversas ad grossas: et ideo quando efficitur materia, magis constituit⁵ ipsum convertendo subtiles ad grossas quam e contrario: et illae quae grossae sunt in ipso, sunt in actu: quae autem subtiles, sunt in potentia: et ideo cum constituit corpus terrestre admixtum, trahunt partes grossae subtiles ad actum potius quam e contrario.

3 Huius autem expressum signum est in omnibus mineralibus corporibus quae etsi aliquando vaporabiliter commisceantur in materia, tamen cum trahuntur ad speciem et formam, apprehenduntur partes subtiles a grossis et coagulantur tractae ad incorporationem soliditatis terrei ita quod nichil vaporativum aut spirans secundum actum manet in ipsis. Propter humidum autem continuativum quod est in ipsis,¹⁵ delentur in eis viae et spatium ad ingressum alterius humidi in ipsa: propter quod etiam nutrimenti talia corpora non sunt susceptibilia cuius una inter alias causas est quod viae per quas humor nutrimenti decurrere habet ad partes singulas, delentur ex prima sui connaturalis humidi cum terrestri commixtione, humidum incorporatum non²⁰ facit distare spatia corporis in quo est, sed potius distantia implet et coniungit. Haec igitur natura est huiusmodi humidi manantis sive fluentis.

4 Humidum vaporans compositum est ex partibus subtilibus calore levi ad formam aëris alterabilibus: et quia totum est vaporativum,²⁵ ideo una pars festinat exire extra aliam: propter quod indeterminatae efficitur figurae et continue mutatur de figura in figuram: et sic continue ascendendo movetur donec invenit frigiditatem ipsum ingrossantem et reprimentem, et tunc convertitur ad aquam pluviae vel roris vel alicuius alterius ab alto cadentis aquae. Huius autem naturae³⁰ non fuit humidum de quo diximus nec in materia, nec in virtute, neque in motu sicut patet: eo quod istud non nisi subtiles habet partes et secundum actum et motum subtilium. Illud autem licet habeat subtiles et grossas, habet subtiles secundum actum et motum partium grossarum: et ideo etiam ea quae cadunt ab alto, non continua sunt,³⁵ et habent etiam multum effectum subtilium: inflativae enim et stipticae sunt huiusmodi aquae ab alto cadentes, nec cadunt continua manatione, sed divisa sicut diximus: propter quod etiam ex talibus aut nulla, aut parva et pauca corpora mineralia generantur. De hiis autem humidis in libro Mineralium et Metheororum pertractatum est a nobis.⁴⁰

5 Humidum autem spumosum compositum est ex triplici substantia.

40 *Alb. U. I 1, 5* *Alb. U. IV 2, 17*

38 *divisa corr. in densa m. 3.*

Quaedam enim substantia est in ipso fluens non secundum suam formam, sed alterius, et quaedam substantia est in ipso viscosa circumstans et continens, et quaedam substantia ipsius ¶ est spirans et *fol. 327r* pulsans. Prima igitur harum substantiarum est quae est fluens, non
 5 quidem secundum formam et naturam humidi, sed potius secundum naturam et formam membri ad quod formandum fluit. Substantia autem circumstans viscosa est quae continet spiritum ne evaporet sicut pellis et panniculi circumstant animalia et membra animalium quando formantur. Substantia autem spirans in ea est spiritus, qui est instrumentum formativae virtutis et vehiculum ipsius in omnia quae formantur sicut dictum est in libris antehabitis. Hic igitur solus humor
 10 est materia in generatione corporum animatorum. Habet autem hic humor differentias, quoniam quaedam pars ipsius est quasi homogenea declinans ad terrestritatem et ex hac generantur corpora plantarum.
 15 Et quaedam pars ipsius est magis etherogenia et magis humida spumosa aërea spumositate: et ex hac parte humoris generantur animalia. In hoc enim est et terrestre quod generatur in ossa, et viscosum ex quo nervi et pellis et molle ex quo generatur caro. Et hoc modo multas est invenire partes in humore isto.

20 Haec igitur est istarum humiditatum differentia: et si quae aliae sunt, ex illis facile cognosci possunt.

CAP. II.

De sicco terreo quod est materia corporum animatorum.

Ad hunc autem modum de terrestritate corporum animalium est 6
 25 determinandum.

Generaliter quidem omne terreum quod est de constitutione corporum commixtorum naturalium, est subtile: et tamen in uno subtilius est quam in alio. Propter hoc intelligendum quod terreum elementum commiscibile non esset, nisi subtile esset: nullam proprietatem habet terra per quam commisceatur: frigidum enim et siccum
 30 non faciunt commixtionem: similiter autem grossum scrabrosum repugnant apprehensioni qua commixtum apprehendi oportet a virtutibus aliorum elementorum: et ideo omne terreum commiscibile oportet esse duas passiones passum ab humido et calido, quarum una est
 35 subtiliatio, et alterum est digestio seperans a scrabrositate. Sic igitur subtile factum et digestum in triplici potest stare termino. Si enim terminus subtiliationis et digestionis sit ad virtutem sicci in ipsa prima materia, tunc faciet humidum quod in ipso est non adhaerere tangenti, et ipsum humidum sic apprehensum erit intra poros et spatia sicci
 40 conferens sicco mobilitatem et commixtionem: et hoc terreum est materia mineralium. Huius autem signum est quia metallica frigido coagulantur. Probatum enim est a nobis quod frigidum non coagulat

nisi humiditatem comprimendo: non autem comprimitur humiditas intra partes sicci terrei. Tale igitur terreum in mineralibus praestat materiam. Alius autem terminus sicci in humido ad virtutem humidi unctuosi aërei vaporativi: et hoc terreum subtiliter illi commixtum est materia plantarum. Cuius signum est quod exsiccantur multum 5 plantae propter evaporationem humidi et inflammabiles sunt propter unctosum et aëreum humidum, et natant super aquas propter vincens in eis aëreum. Tertius autem terminus est ad humidum viscosum spumoso sicut diximus, ita quod siccum terreum sit ab ipso apprehensum: et hoc terreum multum est digestum et multum formabile 10 propter virtutes humidi et secundum totum numquam indurabile, sed semper in maiori parte molle propter vincens in eo humidum: et hoc est terreum quae est materia corporum animalium.

7 Siccum autem hoc tres est passum passiones ab humido, quarum una est apprehensio partium ipsius ad formabilitatem quam habet 15 in membris diversis similibus et dissimilibus. Secunda autem est separatio a grossitie scabrosa: quia aliter non ubique sequeretur humidum. Et tertia est subtiliatio quae fit per digestionem et ablutionem sorditiei ab ipso, et per hoc est ipsum bene planabile et in omnem figuram et lineam et superficiem extensibile. Viscosum autem est 20 ideo quod convariant partes eius cum humido apprehensae inseparabiliter quia hoc facit ad longitudinem vitae: humidum enim non facile siccabile est causa vitae longioris. Et ad non siccabilitatem faciunt viscositas continens intra terra ne evaporet, et multitudo humidi a siccitate terrea non vincibilis. 25

Tale igitur terreum est fundamentum omnium formarum quae in animalium corpore fiunt. Et habet differentias, quoniam quaedam pars ipsius magis est grossa sicca, et quaedam magis mollis et humida, quaedam autem magis extensibilis et viscosa. Et ex prima harum partium generantur ossa, ex secunda autem caro et adeps, et 30 ex tertia venae arteriae et nervi secundum differentias quas habent inter se ad invicem partes materiales.

8 Amplius terreum quod est materia animalium sicut dictum est, per omnia primo sequitur actum humidi: eo quod aliter non esset receptivum figurarum: tamen in fine terminatur ad siccum evaporante 35 humido. Quod autem huiusmodi siccum primum sit secundum substantiam in humido ex quo fit generatio corporum, ex hoc patet quod sanguis et genitura ex qua fit generatio, licet sint viscosa, tamen sunt facilis abstersionis: quod esse non posset nisi propter siccum terreum quod ad se trahit partes humidi ne dilatentur. Signum autem 40 eius quod diximus est omnia corpora animalium putrefacta primum fieri nigra, et tandem incinerari exalante humido quod non esset nisi siccum terreum esset ipsorum materiale ¶ principium.